
 

Číslo dokumentu:  08.02/30.01.2024   
 

          č.j. SPOSDK/71/2024 

 
 

Kritéria přijímacího rozhovoru z českého jazyka pro uchazeče s OMJ pro účely 

nahrazení přijímací zkoušky z českého jazyka 

V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších právních předpisů, vyhláškou č. 422/2023 Sb., o 

přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a s opatřením obecné povahy č.j. MSMT-26560/2023-1, 

stanovuji tyto podmínky pro 1. kolo přijímacího řízení do 1. ročníku školního roku 2024/2025.  

 Pokud rozhovorem bude zjištěno, že úroveň znalostí ČJ není dostačující pro vzdělávání v daném 

oboru, je tato skutečnost důvodem pro nepřijetí uchazeče. 

Ústní zkouška se skládá ze 3 částí: 

1) řízeného rozhovoru – uchazeč se krátce představí a zároveň reaguje na otevřené otázky 

2) čtení s porozuměním – po přečtení odpoví uchazeč na otázky k textu 

3) popisu obrázku s využitím dané slovní zásoby 

 

Čas na přípravu uchazeče k rozhovoru je 10 minut. 

 

1) Řízený rozhovor 

V úvodu se uchazeč představí. Cílem je zjistit, zda ovládá základní společenské fráze – umí 

pozdravit, poděkovat, představit se celým jménem. 

 Uchazeč by měl sdělit svůj věk, bydliště a mluvit o svém dosavadním vzdělávání. 

 Uchazeč by měl odpovídat na běžné otázky související s jeho životem a studiem. 

 Během rozhovoru by měl reagovat na obvyklá konverzační témata – např. mluvit o 

své rodině, o domově, o škole, o svém volném čase nebo koníčcích. 

 Měl by mít představu o životě v České republice, vědět něco o naší současnosti, o 

významných osobnostech. 

 Uchazeč by měl vysvětlit svou motivaci ke studiu konkrétního oboru na SPOŠ. 

Hodnocení: maximum je 10 bodů, přičemž 1 bodem se hodnotí každá jasně zodpovězená otázka; 

posuzuje se plynulost projevu, schopnost žáka reagovat na otázky zkoušejících, výslovnost, bohatost 

slovní zásoby a gramatická správnost. 

 

2) Čtení s porozuměním 

Uchazeč si vylosuje text, přečte ho a promyslí si odpovědi na pět otázek, které jsou uvedeny 

pod textem a s textem souvisí. Cílem je zjistit, zda textu rozumí, zda rozpozná běžná slova a 

fráze a dokáže najít základní informace v ukázce, případně by měl být schopen na základě 

kontextu odhadnout význam neznámých slov. 



 

Číslo dokumentu:  08.02/30.01.2024   
 

          č.j. SPOSDK/71/2024 

 
 

Hodnocení: maximum 10 bodů, každá jasně zodpovězená otázka se hodnotí 2 body, přičemž 

kritérii hodnocení jsou plynulost projevu, schopnost žáka reagovat na otázky zkoušejících, 

výslovnost, bohatost slovní zásoby a gramatická správnost. 

 

 

3) Popis obrázku – slovní zásoba 

Uchazeč si vylosuje obrázek a za pomoci 10 slov z nabídky uvedené pod zadáním popíše 

obrázek, ilustraci nebo fotografii zachycující běžnou denní situaci. Cílem je zjistit, zda 

uchazečův popis odpovídá obrázku, a posoudit srozumitelnost vět. Případné chyby by neměly 

bránit porozumění. 

 

Hodnocení: maximum 10 bodů, hodnotí se, zda uchazeč užil vhodně daná slova; za každé 

vhodně užité slovo uchazeč získá 1 bod. 

 

 

Celkové hodnocení ústní zkoušky 
Každá z částí je hodnocena 10 body, celkem tedy může uchazeč získat 30 bodů. Minimální 

bodová hranice je 16 bodů ze všech částí zkoušky s vnitřním kritériem, že v každé části musí 

uchazeč dosáhnout alespoň 4 bodů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Dvoře Králové nad Labem dne 30. 1. 2024 

 

 

Mgr. et Mgr. VOJTĚCH Petr 
ředitel školy 

 


		2024-01-30T13:14:02+0100
	Mgr. et Mgr. Petr Vojtěch




